Marcus Anton. Sabell. in *Summ. diversor. tractatus in S. corpus delicti num. 5. verific. notat*, dicit quod opinio *Sanfelicis*, & *Salernitani*, est periculosa, & erronea, & improbata per *Cafar.* cuius dicta reassumit.

D. Anton. Police de praeminent. *Reg. Aud. tom. 1. tit. 3. cap. 5. n. 3. 1. & tom. 2. tit. 10. cap. 2. n. 17. 18.* & 19. tuetur opinionem *Constantini Cafari*, & dicit quod decisio *Salernitani* non est amplectenda.

Confil. Rocca in *tract. de officii in tit. de offic. Commissarii generatis Campanae rubr. 15 n. 182. & 188.* Stat pro opinione quod banniti, & exiles delinquentes committendo homicidia, & cetera facinora per Campaniam, condemnari possunt virtute confessionis licet probatio delicti in genere deficiat ex ratione illa, quod solent abscondere cadavera, & ita decisum refert per Regiam Junctam sub die 25. Julii 1667. Verum sententia non sicut exequitio demandata circa peccatum mortis ex quo *D. Prorex D. Petrus Antonius de Aragona* gratiam vite illis concessit; forsitan quod non merebantur pati peccatum mortis ob defecum corporis delicti.

Reg. Carobus Anton. de Rosa in *præc. decretor. par. 1. cap. 1. n. 20. ad verific. etiam usque ad vers. binc*, plenè articulum examinat, & defendit decisiones *Reg. Sanfelicis*, & *Reg. Salernitani*, secundum quam aliam recentiorem latam per *M. C. V.* ipso referente tradit his verbis: *Unde Antonius de Petro Sorice de Gravina confessus quod in comitiva alterius quatuor Sacerdotem Franciscum Antonium Scaramella de Grassano in nocte montis Pelugii pecunia accepta ab illis inimico, occidit, & quod à deo patrati sceleris unus ex sociis asportavit occisum ad aliis lacum, quem ignorabas, quia in processu aderat vobis fama, quod Sacerdos interfecit furerat, & concurrebat illius deficientia à longo tempore, ex officiis confessione in cir-*

temstantiis me referente in M. C. & in Reg. Collat. Conf. fuit morti traditus. Verum cieatus Author animadvertisendum dicit unum valde notabile, quod ab aliis animadversum non legi, teneat quod requisitum deficientia hominis occisi, quæ probanda exigitur ad supplendum corpus delicti debet esse longi temporis, quod comprobatur exemplo tradito part. 2. resolut. criminal. resol. 7. ubi n. 12. subdit, quod circumstantia temporis in similibus est de substantia delicti in genere.

Nos in observationibus ad singularia nostri Generis recolende memoria ad singular. 358. n. 15. adhæsimus decisioni *Reg. Salernitani*, dummodò circumstantia deficientia hominis mortui probanda per famam efficit longi temporis juxta exempla tradita per *Reg. Rosa*.

Christofarus Crusius in *tract. de indicis delictorum*, quem valde laetus fui dum hæc scribere rem reperisse materiam pertractantem in part. 4. cap. 2. à n. 3. ad 8. qui bene numerari potest inter gravissimos, & eruditissimos Exteros Authors, accedit ad sententiam, quod ante omnia, & prius quam *Judex* procedat, constare debet in genere de ipso delicto, etiam si quis confiteatur patuisse cædes, furta commisisse, projecisse defunctos in mare, furtivam rem feso consumpsisse, vel perdidisse, & n. 8. declarat firmatatem sue opinions his verbis. *Manet*, & concluditur igitur fixa sententia *Judici ex omni esse*, & indubitanter constare debere de malicio parato priusque ad penetratio judicij descendat, sive reus confiteatur, ut supra dicimus criminis esse commissa, sive fama dicitur una reus ita esse uti confiteretur reus; & n. 24. subdit hæc alia notabilia verba. *Tutius* verò facturus est *Magistratus* si ad regulæ generalis instituta animi sui motus direxerit, idque etiam conscientie, & consciens. *Pascos* autem dies bac de re graviter discurrens *Præclarus*, & *Consultissimus D. Joannes Woltemar Jar. Cons. & Consiliarius Cellensis*, quem bonoris causa hic allego ex relatu fide digniori recentebat, quod *J. Badernon à Modestino Ristoris* totius citatus in processu Juris à me revisus, & in publicum missus, quod cum *Lipse* dictisset peccatum capitalem reo qui confessus erat cædem sub tortura, quam post annos aliquot apparuerit commissum ab alio quopiam latrunculo, inde in tantas conscientiae angustias sit prolapsus. ne vivo solatio erigi posset, vel quovis remedia quin potius cœcitatem mentis fascinantes excipiatur, caput vitiosum colatum ad mensam, ubi prandendum erat collatum caput efficeret illius

lius innocentis, cui imprudens iniquam dixerat sententiam, exindeque perterritus paucus post dies spiritum exalaverit.

IN CONTROVERSIIS, ET OBSERVATIONIBUS.

Caball. resplost. criminal. 255. cent. 3. censuit damnari posse ad mortem ille, qui confiteatur se certum hominem occidisse, & ei subtraxisse arma, vestimenta, & nummos non constito de cadavere occisi, immo non reperto in loco nominato, sed concludenter probato quod vestimenta, & arma reperta penes confitentem erant ipsius hominis occisi.

Benedictus Carpano. in pracci criminal. part. I. q. 16. a num. 16. ad 26. stat pro opinione Reg. Salernitan. cum quo, & cum decisione quoque Sac. Cons. concordare videtur decisio ab eodem Carpano, allata, quamvis de Authoritate nullam notitiam habuerit, ex quo forsan in Regionibus Germanicis adhuc non pervenerat. Verba sunt: *In specie autem videtur indicium sufficiens in casu supradicto, qua cadaver hominis, occisi in mare suis projectum, si reus confiteatur se occidisse hominem cognitum, & certum, de cuius vita facile liquere potest, qui tamen non repertus, igitur ex necessaria consequentia dicitur liquere de ejus morte, & propter ea sequi potest condemnatio confitentis, si illam occidisse, & in mare projectisse juncto tamen adhuc alio adminiculo veluti sapientia sanguinis reperti in loco perpetrati delicti Iul. Clar. d. q. 55. n. 11. Boff. d. tit. de delict. n. 15. Prosp. Farinac. d. q. 2. n. 9. Et iuxta hanc doctrinam Scabini Rose supplicium dictaverunt M. S., qui vitricum suum recaverat, & in sumen projectat, & si enim de corpore delicti hoc casu non existit, istud tamen revera perpetratum fuisse certo conjecturarent Domini exinde, quod occisus repertus non fuit, cui accessit fama consumis de parricidio commisso, quod & Socii criminis confessi fuerunt. Neque fecellit eos hec conjectura, quia post factam executionem spatium fere mensis effluco, cadaver occisi vitrii a pescatoribus in aqua repertum fuit.*

Reg. de Marin. in obseruat. ad decis. Reg. Reverent. 5 23: 222. 3. & 4. tom. 2. comprobat Salernitan decisionem, quam juxtam reddere contatur sequentibus verbis. *In criminalibus vero probari ego lib. I. n. 10. resolut. cap. 83. confessionem delinqentis in iudicio factam delictum commississe, sat non esse ad confitentem penam ordinariam pertinendam, idque per eas in*

l. 1. §. Dicimus ff. de questionibus, & in l. qui sententiam C. de poenis, quibus addi potest teat. in l. 2. ubi glos. C. de custod. reor., que tamē opinio dubbia redditur ex dictis per Dom. Reg. Salernitanum decis. 29. ubi decisum refertur, fuisse suspensum cum qui confessus extiterat hominem occidisse, quamvis de corpore mortale non constaret, idemque Chassan. in consuet. Burgoard. rub. I. §. 5. n. 40. de qua meminit Bajard. ad Jul. Clar. q. 51. n. 12. Petr. Caball. resolut. criminalib. 3. casu 255. à n. 6. ad finem, nec contradicit Mascard. de probat. lib. I. concl. 354. Sed in hoc non immoror, quia hac raro accident; etenim prodigium est, ut quis delictum sponte commisisse confiteatur, si ut experientia docet maxime temporibus nostris nec tormenta, quamvis atrocissima, sat sunt, ut reus patrum crimen confiteatur, quamvis contra illum urgentissima adsint indicia, & presumptio-nes.

Non est verum, ut dicit de Marinis, quod haec raro accident, & quod est prodigium, ut quis sponte delictum confiteatur etiam praecedentibus acerbissimis tormentis, nam hoc prodigium accidit de anno 1650. tempore quo ipse fungebatur munere Judicis criminalis M.C.V. nam ipso decernente fuerunt morti traditi in furcis illi infelices Nautae, à quibus fuerat confessio extorta de delicto, quod non commis-erant, ut conqueritur Cafarus infra laudan-
dus.

Reg. Matthieu in controv. 64. num. 68. 69. & 70. Scribens similitè in crimen propinationis veneni, quod quamvis profiteatur esse scelus maxima animadversione dignum prout est ob ejus atrocitatem, nihilominus dicit, quod processus erit instruendus prout in catenis atrocioribus criminibus per legitimos trahentes, adeout si impossibile reddatur cognitio in ge- nere ob consumptionem, vel occultationem cadaveris erit locus tantummodo pena ex- traordinarie.

Constantinus Cafar. in specul. peregrin. q. lib. I. q. 17. a n. 39. ad 57. Mordicus improbabiliter duxit opinionem Reg. Salernitan. & Sanfelicei, extollens exemplum adductum ab Amico Roberzo cap. 4. rerum judicatarum, & illud magis deplorabile, & execrabile, quod accidit Neapoli in anno 1650., unde ad ejus cognitionem omnibus patefaciendam verba Autboris hic adnotare oportet. *Hec non viderunt Sanfelicius, & Salernitanus, vidimus tres nautas in anno 1650. sic Neapoli acerrime tor-tes, confessos, & morbi traditos ex quo mulierem,*

cum

Tractatus Criminalis Analyticus.

7

tum stupratores, ut binc aufugerent versus Romanum in suam cymbam evebissent, & quod ut eis bona, quae adolescentes à suis patribus surriperant eis suffurarentur se occidisse, & in mare projecisse vi questionum confessi erant: tamen post annum vivi extra Regnum, & inter se coeuntes reperti sunt, Nautis autem acerrime tortis furcis suspensis, & deinde cadaveribus eorum raptatis; si raptarentur Doctores qui scribunt corpus delicti probari per indicia, hæc crudelia, & inhumana in Republica non deplorarentur.

Jul. Mastrill. Reg. Fisci Patronus M. C. V. in Allegat. diversor. J. Cons. allegat. I. n. 74. 75. & 76. apud Scaylion. in Commentar. super Pragm. ubi post Parid. de Puteo, Francisc. Cason. Foller. & Farinac. concludit cum eodem Farinac. sub his verbis, ubi in fine testatur, ita communiter ab omnibus DD. esse receptum, & quod ita fuit semper observatum à bonis Judicibus, qui si aliter faciant, & innocens condemnetur non facta diligentia pro verificatione circumstantiarum, & qualitatum confessistarum; Judex erit in lata culpa, & tenetur de mala condemnatione, & punietur in hoc, & in alio sacculo.

Raynald. observ. criminal. cap. 6. §. 1. ad §. 7. & num. 157. cum seq. insequitur opinionem Benedict. Carpzov., & concludit, quod confessio rei superveniens tam in tortura, quam extra torturam supplet perfectam corporis delicti probationem, adeò quod reus poterit condemnari ad poenam ordinariam, quamvis corpora occisa non apparent, & refellit Carenam contrarium sentientem.

IN DECISIONIBUS.

Anneus Robertus rerum judicatar. cap. 4. refert casum maxima admiratione dignum de muliere, quæ dum non reperiebatur increbuit rumor fuisse occisam à quodam scelerato qui captus, & à Judicibus interrogatus, nullo adhibito tormentorum genere, ut dicit Author mulierem occidisse fatetur; & damnatus extitit ad laquei supplicium. Cujus eventus demonstravit innocentiam, Nam biennio recurso, mulier absens, quæ mortua dicebatur compatria, & Judices fuerunt accusati, & puniti.

Nicolaus Boerius decis. 164. nu. 10. versic. ubi, ex Bald. in Addiction. ad Specul. querit an sufficiat constare Judici de delicto per confessionem non constituta de corpore mortuo saltem per famam.

De Laurentiis decis. Avenionensi 20. num. 16. versic. sed quid dicendum, scribens in crimine veneni tradit, quod tanta est vis cognitionis in genere in hoc crimine, quod exquiritur, & necessaria redditur etiam in casu, quo cadaver hominis veneno interficti non reperiatur, ex quo suspectus de crimine illud humari fecit præcipitanter.

Camill. Borrell. in summ. decis. tom. 2. tit. 3. de confessione, & confessis à n. 12. ad 18. ubi post relatas illas decisiones ab Angel. Cassaneo, & Julio Claro, dicit quod ipse nunquam in dictis casibus ad condemnationem procederet nisi existentibus testibus deponentibus vidisse projici cadaver in mare, vel flumine, quod nititur probare ex sacris literis considerando, quod Deus Optimus Maximus noluit sententiam dicere. contra Cain fratricidam nisi prius sibi constaret de corpore delicti, quamvis esset jam cognitum Deo, ubi, & sanguis, & cadaver illius esset ex Genes. cap. 4. & cap. 18., & Exod. cap. 2. ubi insurgente clamore Sodomorum dixit Deus descendam, & videbo utrum clamorem, qui venit ad me opere compleverint.

Anton. Fab. in Codice ad l. Cornel. de falsis defin. 8. admittit conclusionem tantummodo in criminis Assasinii, & contrarium decernendum statuit in ceteris homicidii speciebus, ibi: Item ut quarevis: non constet de corpore mortuo posse tamē reus ex sola sua confessione condemnari si etiam in tormentis confessus sit se hominem occidisse, & in mare, aut flumine projecisse; Cum tamē in aliis homicidii speciebus necesse sit ante omnia, ut constet de corpore mortuo, adeo ut qui reūm tanquam occisorem condemnavit mori debeat, si postea probetur vivus, qui tunc occisus dicebatur. Ita Senatus, &c.

Reg. Salernitanus decis. 29. scriptit in casu cuiusdam juvenis, qui fuerat visus ire cum alio Juvene, qui deinde non fuit amplius visus, & cum fuisset torturæ suppositus ad indicandum Socium, confessus fuit illum occidisse, & huius in quodam nemore, cum assistentia duorum Sociorum, quibus captis fuerunt similiter confessi, peractis diligentia in nemore, & non invento cadavere, reis iterum quæstioni suppositis, & confessis cadaver substatuisse à nemore, & in flumine nè amplius inventetur projecisse, M. C. V. fuit in decernendo, quod furcis suspenderentur, & decretum fuit confirmatum per S. Cons., & ratione reddit Salernitanus num. 9. his verbis. Septimo dicebat Ang. in d. l. quod si confessio do-

bomicidio certi hominis non sufficeret, aperiretur via Judicibus malignandi, & ego plus dico, quod esset concedere privilegium malis hominibus impunè occidendi homines procurando præditorio, prout accidit in questione præsentis homines occidere, eorum cadaver a occultandi, & postmodum prætendere, quod si confitentur puniri non possunt, & in effectu privare Judicantem facultate procedendi contra similia patrantes sub tali prætextu, quem nunquam leges consideraverunt, neque Doctores dicere voluerunt, & esset quam pernicioſſimum exemplum. Quare fuit notatum bene judicatum per M. C., & quod furcis suspendantur die 10. Aprilis 1568. Actuarius Jo: Alphonſ. de Capua. Relator fuit D. Anton. de Orifice Reg. Consiliarius vir integerrima vita, & doctrine. Hæc Salernitani decisio 29. reperitur impressa, apud Pascal. de patria potest. part. 3. cap. 1. num. 74.

Reg. Sanfelic. decis. 28. lib. 1. refert decisum suis se processum ad torturam non aliter constitutum de corpore delicti contra gravatum de homicidio non aliis probationibus, & indiciis, nisi quod fuerat visus cum prætenso occiso, qui amplius non fuit visus concurrente fama mortis, quam decisionem esse æquè erroneam; quam illam Salernitani profitetur Cafar. in citata q. 17. n. 46. & 47.

Modò si post tantorum Patrum relatas sententias 11 mihi fas erit meum proferre judicium dicam libenter, quod alias dixi, quod nunquam concurrerem ad poenam mortis ob corporis delicti incertitudinem, cum magis verior, humior, & pietati consentanea videatur contraria sententia.

Nec me terret authoritas tot gravissimorum Patrum, qui in contrarium decertant: Nec me deterret authoritas rerum judicatarum Regni 12 nostri, apud Reg. Salernitan. Sanfelicum, & de Rosa, siquidem Doctorum authoritas, et si communis depræhendatur nec jure, nec ratione, nec authoritate probatur.

Non jure, quia in contrarium fortiter resistit tex. in saepius citata l. 1. §. item illud ad Sillianian. 13 ibi: Item illud sciendum est, nisi constet aliquem esse occisum non baberi de familia questionem, liquere igitur debet scelere intercepitum, ut Senatus Consulto locus sit.

Nec dicatur quod corpus delicti suppleri potest 14 per confessionem, vel per indicia, & præsumptiones, quia corpus delicti liquidè constare debet, ut statuitur in d. tex. adeò, quod nec dubitative, sed plenè constare debet alias pro-

cessus erit nullus, ut ex dicto textu, & ceteris allegatis probat Giurba conf. 43. n. 6. Quinimò leges generaliter loquentes confitentem esse condemnandum nulla adhibita distinctione interpretandæ, & intelligendæ sunt si de homine occiso plenè constet, vel delictum perpetratum esse verè appareat, ut magistraliter de more Harpret. de public. judic. §. publicor. judicior. n. 52. & 53. tom. 4.

Siquidem non opitulatur confessio rei etiam in criminibus atrocioribus nisi ad imponendam penam extraordinariam, ut ex Bened. Carpzov. diximus in tit. de poenis temperand. n. 345. & nunc addimus Anton. de Matthæis de criminib. ad lib. 48. tit. 16. de quest. cap. 1. num. 2. ibi: Ante omnia requiritur, ut crimen appareat, quod quis se perpetrasse se confitetur, nonnulli enim perire volentes, fingunt se admisisse, que non admiserunt: velut olim Primitivus ille servus, metu ad dominum revertendi bomicidium se fecisse commentus est d. l. 1. §. si quis ultro D. de quest. Ita Valerio narrante, M. Agrii Argentarii servus Alexandrum C. Fannii servum occidisse confessus est: mox ubi supplicio affectus esset, ille de cuius nece creditum erat domum reddit. Diligenter igitur cavendum Judici, ne supplicium precipitet, antequam de crimine constiterit l. 1. §. item illud 24. l. 5. §. non aliis D. de S.C. Silan. Constat autem non dicitur simulatque de facto constiterit: etiam de dolo, & causa facti liquere debet.

Non ratione quia delictum sine corpore est qualitas sine subiecto, nec est magnificiendum inconveniens illud impunitatis delinquentium grassantium impunè in perniciem Reipublicæ per cadaveris illam dolosam occultationem juxta sensum Doctorum contrariæ sententiæ; siquidem majus est absurdum, quod resultare potest ex abusu damnandi reos ad ultimum supplicium absque existentia corporis delicti, quam ex delictorum impunitate, nam postquam in hoc erratum est, & rei sunt morti traditi comperta demum punitorum innocentia, erratum est inemendabile juxta geminata illa exempla adducta per Annaum Robert. Crucis, & Cafarum.

Unde concludendum, cum Bened. Carpzov. p. 3. q. 103. num. 1. quod non minus Reipublicæ interest justo, ac debito modo procedi, quam debito modo delicta puniri, cuius monitum laudavimus in nostris Animadvers. ad animadvers. 360. 361. 362. & 363. Accedit Harpret. 2. institut. in §. publicor. judicior. n. 33. & 34. tom. 4. ubi saepius inculcat, quod utilitas publica

Tractatus Criminalis Analyticus.

9

blica flagitat delicta puniri, tamèn ex sacris litteris probat hoc faciendum debito modo, tamèn quoad puniendum, quam quo ad inquirendum: *Præter quæm quod hoc ipsum sacris literis consonantem est, in quibus passim Magistratus precipitur, ut gladium à Deo datum resurpet; atque in malo scilicet exerceat debito modo eos inquirendo, & severè puniendo. Num. cap. 35. vers. 30. Deuter. cap. 17. vers. 4. cum seq. Roman. cap. 13. vers. 4. multisque exemplis priorum Magistratus comprobatur. Num. cap. 15. vers. 32. cum seq. Josue cap. 7. vers. 13. cum seq.* Hæc ille.

Non authoritate, tam si respiciamus numerum
17 Doctorum constituentium communem opinionem, quam si respiciamus res judicatas.

Si respiciamus authoritatem Doctorum, ponderandæ sunt rationes, quibus moventur Doctores etiam pauciores, si sunt meliores, & non numerus, ut ex textu in l. i. §. sed neque, C. de veteri iur. enucleand. & ex Camerar. & aliis gravioribus Doctoribus monet P. de Franchis decif. 30. num. 20. ibi: *Nec mirum si contra communem opinionem judicavimus, quia postquam meliores sunt rationes, quibus tenentes contra communem moventur, rationes ponderandas sunt, non numerus Doctorum.*

Hinc fit, quod Martin. Navar. in suo manuali
18 cap. 27. nu. 889. quem insequutus fuit Arthurius Duck de authorit. iur. civilis lib. 1. cap. 8. num. 8. & novissime ille eruditissimus, & nunquam satis laudatus Consil. Franciscus de Andreis in disput. illa typis tradita ad intellectum constitutionis Regni, *Ut de successionibus, cap. 3. §. 11. num. 67. vers. unde*, habuit pro constanti illam opinionem haberi pro communione, quam docuerunt sex, aut septem celebres interpres re-examinata ex professo, & non illam, quam sequuntur quinquaginta, aut plures Doctores per transennam, & perfunditorie absque ullo examine. Accedit Benedict. Aletinus in suis opusculis de discussione Philosophiae Cartesianaæ ad defensam tertie epistole ejusdem Autoris in §. 1. fol. 35. ubi ex Felin. cap. 1. col. pen. vers. nemo fallit de Constitutionibus, advertit, quod illa dicitur communis, non quam omnes, sed quamplures, gravioresque accipiunt.

Si Navar. ita firmavit in causis civilibus, credendum erit, quod multo magis hoc firmasset in
19 causis criminalibus, in quibus si unus, vel duo Doctores reum absolvunt à poena mortis, horum potius quam multorum condamnantium adhærendum esse dixit Coras in tract. commun.

opin. tit. 9. lib. 2. cap. 102. licet hac sententia displiceat Antonio de Martibex de judic. disput. 16. in tit. de accusation. num. 67. & de criminib. lib. 48. tit. 18. cap. 4. num. 5. ubi quod tam in civilibus, quam in criminalibus est sequenda communis opinio, quoties erronea non reprehendatur. Ego pro opinione Coras intrepidè decernendum esse censeo semper quod contrareum non adest textus clarus, & apertus, ut monet Thesaur. decis. 12. num. 8. & judicatum testatur Thesaur. filius qq. forens. q. 55. num. 7. ubi quod quando sumus in conflictu studendum est ad salvandam vitam hominis.

Accedit Prosper. Fagnan. in commentar. ad cap. ne
20 innitaris de constitut. à num. 356. ad nu. 366. lib. 1. decretal. ubi refellit Theologos sentientes posse Judicem sequi opinionem probabilem pro reo in causis criminalibus, quamvis adsit probabilior pro fisco, & dicit hanc sententiam ferendam non esse, quando opinio minus probabilis est pro reo circa factum.

Si res judicatas intueamur, non possunt trahi ad exemplum tanquam fundatæ in probabilitate.
21 illius sententiae, quam in dubium revocavimus, & erroneam demonstravimus, cum res judicatae neque tollant, neque falsam reddant probabilitatem alterius sententiae, quam nos tuemur, ut ex P. Diana, Caramuele, & Joseph de Januario docuit Graffet Anatomæ necis proditoris §. 8. num. 50. vers. quod si banc.

Nequè obstat si dicatur ex rebus passim judicatis esse inductum stylum, & consuetudinem ita judicandi, quia hoc argumentum nedum corruit ex supraditatis, sed expressè improbatum legimus ab eodem P. Graffetto, qui citato loco, versic. qui oppositè ex Vasquez disput. 177. cap. 8. num. 17. loquens de decisionibus Rotæ ita loquitur: *Decisiones Rotæ licet magna cum reverentia à Judicibus recipiantur, tamèn non sunt leges omnino servanda, sed si urgeat ratio probabilior, poterunt Judices contrariam sequi opinionem, sicut etiam ratione urgenti poterunt reliquo stylo recepto in aliquo Tribunali judicare. Ratio est, quia stylus, & consuetudo 22 judicandi est variabilis, ut de stylo, & observantia Romanæ Curiae testatur Guazin. de confiscazione bonorum q. 23. limit. 13. conclusio- nis num. 27. ubi quod quilibet Pontifex inducit suam observantiam quemadmodum dicendum est de sententiis, quæ feruntur in Regno nostro in capitalibus causis, quæ ut plurimum prodeunt, & proferuntur ita postulantibus, & exigentibus temporibus; siquidem experientia doceat, quod tempore Gubernii unius Regnan-*

B

tis

tis proderint decisiones, quæ sub alio Gubernio, vel alio tempore non prodirent, quemadmodum audivimus servatum in gubernio Comitis de Onnate hujus Regni Proregis miseri à Rege Philippo IV. ad sedandos populares motus anni 1647. & nostris temporibus etiam in gubernio Marchionis de Villa franca vidimus Thomam Langella ob iustum scopicæ non sequuto effectu vulneris fuisse morti traditum, quæ nimis dura determinatio dedit causam, ut D. Petrus Antonius de Aragona reformaret *Pragmaticam primam sub tit. de iusto scopicæ*, per quam puniebatur poena mortis effectus, & conatus deductus ad actum proximum pro effectu consumato.

Exciendum tamè credarem casum, quando cum rei confessione accederent indubitatea indicia, vel præsumptiones juris super corpore delicti, & concurreret circumstantia deficienciae hominis à longo tempore, ita quod nulla supersit spes ejus supervenientiae, nec quod factum aliter se haberi posset, quia dictis circumstantiis concurrentibus, forte Judex à vero, & æquo non aberraret, si decerneret poenam mortis, ut tetigit *Carpzov. quest. 16. num. 19.* quem sequitur ejus verba trascribens *Zuffius de legitimat. process. lib. I. quest. 21. à num. 1. ad 11.*, & in istis terminis, & cum istis circumstantiis sustineri potest novissima decisio relata per *Reg. Rosa*, & cum ista opinione, quæ etiam torquet cor meum, nec ita liberter concurrerem etiam, quando re vera urgenter illa indicia, & argumenta, quæ sunt vere, & propriè indicia indubitata, quæ profectò sunt tutiora cæteris probationibus, quinimò etiam rei confessioni, & convictioni, quæ potest esse extorta, quemadmodum testes, qui adducuntur ad cōvincendum, possunt esse falsi, sed ipsa argumenta, quæ sunt signa rerum, & quæ ortum habent à præsumptionibus juris falsa esse non possunt, juxtra tradita per *Cajac. Hugonem Donell. & Anton. de Matthaeis*, & cæteros, quos laudavimus in nostra practicabil. observat. 34. num. 9. & in nostris observationib. ad *Gallupp. in prax. S.C. par. 2. cap. 20. num. 29.*

Non me latet, quod per *Regiam Pragmat. 30. in 24 §. 20. sub tit. de exculib.* statuitur, ut in furtis commissis per bannitos delinquentes per Campaneam non sit necesse, ut constet plenè de corpore delicti per identitatem, & existentiam bonorum furto subtractorum, sed sat esse, ut constet de conquæstu principalium, junctis testimoniis deponentibus de illorum probitate, ut

patet ex illis verbis: *El corpo di delicto in materia furti in campagna, non essendovi testimoni dell'esistenza, e mancanza delle robbe se denari, il luogo, il conquesto de' principali, e la prova della loro bona vita, e fama per tre testimoni integri bastantemente convincono.*

Hoc statutum concordare videtur cum opinione

Francisci Casoni in tract. de torment. cap. I. art. 24. 4. & Jo: Grand. de bell. excul., qui voluerunt, posse bannitos deambulantes, & delinquentes, per campaneam condemnati ad poenam ordinariam absque corpore delicti, quemadmodum habitum pro absoluto à Regia Juncta exulans, demonstrat *Consiliarii Rocca de officiis rubric. 15. de officio Commissurii Generalis Campanæ num. 182. & 183.*

Admissa adhuc opinione, ut possit suppleri corpus delicti ex præsumptionibus, & conjecturis limitatur, ut non procedat in contumace, qui non potest damnari, nec forjudicari in Regno, nisi constet plenè de corpore delicti, quamvis pro confessò habeatur virtute *Constitutionis Regni*; siquidem forjudicatio cum non habeat fomentum à jure communi, sed à *Reyni Constitutione*, quæ statuit, ut contumax persistens per annum in contumacia possit foriudicari, & proinde cum confessio oriatur ex ficta confessione resultante ex contumacia, & similiter corpus delicti constare dicatur ex fictione, quæ inducit ex conjecturis, concurrent duæ fictiones à jure reprobatae, ut bene arguit *Zuffius de legitimat. process. lib. I. quest. 21. à num. 12. & seq.*

Secunda limitatio se offert in tortura ex processu informativo, quæ irrogari solet reis, denegatis defensionibus, inferri siquidem non potest, non existente liquida probatione super corpore delicti, quia concurrerent plura specialia, ut colligitur ex traditis per *Scannarol. de visitat. carcerat. lib. I. sect. I. num. 30.* accedit *Reg. de Rosa resol. crim. resol. I. post præc. civil. n. 12.* ubi contradicere videtur, & de hoc dicam alibi.

S U M M A R I U M.

- 1 *T*estes duo requiruntur ad convincendum reum de ermine.
- 2 *R*eus dicitur convictus tribus modis, & quæ requisita concurrere debent, n. 3. 4. 5. & 6.
- 7 *T*estes ad convincendum an requiratur, ut sint omni exceptione maiores, & qui dicantur testes omni exceptione maiores, & adducitur discri- men inter testes non idoneos, & non omni exce- ptione maiores, n. 10. & 13.
- 8 *E*t

- 8 Et quid in crimen Majestatis.
- 9 Afferuntur verba Ant.de Matthæis.
- 11 Testes , qui arecentur à ferendo testimonium numerantur , & numerantur singula exceptiones, quæ repellunt testes, num. 12.
- 14 Testes , qui non sunt omni exceptione majores, an suppleantur ex adminiculis.
- 15 Testes ad probandum indicia , an requiratur, ut sint omni exceptione majores.
- 16 Afferuntur Authoris distinctio.
- 17 Convictus dicitur , qui gravatur indicis indubitatis.
- 18 Testis unicus an sufficiat ad convincendum in criminibus levioribus , in quibus venit imponenda pena arbitraria , relegationis , carceris , vel multæ pecuniarie. Et quid in probatione corporis delicti num. 19.
- 20 Afferuntur verba Antonii de Matthæis pro resolutione questionis.

C A P U T II.

De Reorum convictione proficiente ex testium depositionibus, vel ex indicis, vel argumentis indubitatis.

Vulgatum est axioma apud omnes rerum criminalium Authores , quod ad convincendum , & damnandum Reum pena ordinaria criminis duo testes sufficiunt , cum talis testium numerus requiratur ad perfectam probationem inducendam ex regula textus satis nota in lib. numerus, ff. de testib. & in cap. nullam, §. sed hoc in fine 2. qu. in illis verbis, duorum, vel trium testium juro convinci , & damnari poterit , accedunt alia jura concordantia in l. qui sententiam, C. de pœn. & in l. 2. num. 1. C. quor. appellat. non recip.

Ex cuius clara textus dispositione tribus modis dicitur reus convictus nempè , idoneis testibus, propria confessione, vel indicis indubitatis, & luce meridiana clarioribus , quod deducitur ex illis verbis *textus, Argumentis convi-*
ctus; unde bene arguit Farin. de Reo confessio; & convictio qu. 81. num. 1. & qu. 86. nu. 56. post Cartar. & ceteros convictum dici illam , qui indubitatis indicis gravatus reperitur , cum perinde quasi talia indicia convincant , quam testes, Larrea allegat. 96. n. 12. tom. 2.

Verum ad hoc , ut quis testibus dicatur convi-

- etus; quatuor requiriuntur.
- 3 Primo, ut testes sint duo.
- 4 Secundò , ut sint omni exceptione majores.
- 5 Tertiò , ut sint contestes ; & non singulares.
- 6 Quartò , ut concludant per necessitatem , non autem per possibile, quod comprobatur ex superacutis juribus , & ex traditis per Farinac. cons. 182. num. 1. & per Cartar. decis. crimin. 12. & num. 3. xcum seq.

Igitur opere pretium existimavimus de singulis dictis requisitis differere , & de ceteris illis circumstantiis cohaerentibus , & ad materiam conducentibus.

Exordiendo à primo, & secundo requisito, extra 7 controversiam repositum videtur, duos testes omni exceptione majores requiri ad convincendum ex dispositione saepius citati textus in l. fin. C. de probationib. & ex aliis concordantibus. Quarum legum decisio nedum juri naturali, sed juri divino consentanea est, ut constat ex autoritate sacrarum legum Deut. 17. v.6. & cap. 19. v. 15. Anton. de Matthæis ad lib. 48. fff. tit. 15. cap. 3. de probat. num. 1. & 6.

Quod axioma est adeo inconcusse receptum , quod neque crimen Majestatis , & perduelionis probari potest per testes non idoneos , & inhabiles , ut bene arguit Anton. de Matthæis ad lib. 48. fff. tit. 2. de lesa Majest. cap. 4. nu. 5.

Ajunt: Probari posse hoc crimen per testes non idoneos, seu ut ipsi loquuntur, inhabiles, inimico tamen excepto, quem nec in hoc quidem iudicio admittunt . Probari posse per testes singulares , si modo crimen fuerit commissum per plures actus , non per unum , ex his prius falsum, posteriorius non singulare , sed commune iudico .

Quaenam lege scriptum probari posse perduelionem per testes non idoneos? nonne generaliter traditum, in capitalibus causis idoneis testibus , atque apertissimis documentis opus esse, l. ultim. C. de probat. Sed contradicunt dicta per Foller. Farinac. & Mascard. & ceteros , quos laudavimus in tract. de crimin. Majest. nu. 23.

& 24. ubi admisisimus testes inhabiles, & de jure non admittendos ad probandum principale delictum, non autem adminicula illius, nisi essent adminicula delicto totaliter cohaerentia.

Illi dicuntur testes omni exceptione majores, qui nullo jure testimonium dicere prohibentur, 10 neque legitima exceptione repelli possunt, teste Bened. Carpzov. in prax. crimin. qu. I I 4. nu. 27. par. 3. qui à num. 28. ad 34. advertit, quod in causis criminalibus isti à testimonio repelluntur, nempè, consanguinei, & affines , pupillus , impuber , furiosus , inimicus , mutus , sur-

*surdus, cœcus, infamis; infamia facti, publico
judicio damnati, ob adulterium, ob carmen
famosum. Aut calumniam, ob vita turpitudi-
nem, Senatu moti, damnatae reperiundarum,
qui in vinculis, custodiique publica detinen-
tur, qui ob testimonium dicendum, vel non
dicendum pecuniam accepisse judicatur, vel
convictus est, servi in dominos, liberi in pa-
rentes, aut è contra, socius, & particeps cri-
minis, nisi delictum sit exceptum, vel veritas
aliunde baberi non potest; Domestici, &c. Ac-
cedit Crusius de Indiciis par. 4. cap. 34. num. 14.*

*12 ubi similiter suppeditat singulas exceptiones
repellentes testes subsequentibus verbis: Quod
dicta testimonia sunt generalia, nec concludentia,
obscura, & incerta, discrepantia; singularia,
contraria, falsa, nulla, quod testes sunt inimi-
ci, vel respectivè amici; parentes, affines, con-
sanguinei, patroni, domestici, corrupti, falsi,
perjuri, infames, banniti, mente capti, surdi,
muti, minores, & impuberis; & post laudatos
multos Authores subdit versiculos illos, qui
circumferuntur de reprobatis testibus.*

*Condicio, sexus, etas, discretio, fama,
Et fortuna fides in testibus illa requires.*

*Quare D. Laurentius Mattheu de re criminis consi-
13 trov. 28. nu. 14. & 15. & controv. 2. n. 26. & 27.
maximum agnovit discrimin inter testes non
idoneos, & omni exceptione maiores, quod
continet plus; dum text. in l. final. C. de probat.
Solùm requirit testes idoneos, non autem om-
ni exceptione maiores, quod est valde diver-
sum, siquidem si hoc à jure requireretur cun-
cta ferè delicta remanerent impunita, accedit
Farinac. de testib. qu. 62. num. 14. & 15. ubi ad-
vertit, quod testis præsumitur idoneus; nec
idoneitatis qualitas erit probanda, maximè
quando testes non fuerunt in termino repul-
sati, Marius Giurba cons. 47. num. 6.*

*Ex supratraditis principiis descendere videtur il-
la DD. conclusio, quæ docuit, testes non om-
ni exceptione maiores suppleri, & adminicu-
lari possè ex adminiculis, & ex aliis testibus,
ut cum Aymon. Craveit. Farinac. & aliis di-
ximus in nostris obseruat. ad singul. nostri Ge-
nitor. ad sing. 9. num. 2. quæ conclusio maximo-
pere præscribit sibi locum, si ageretur de
crimine atroci de nocte patrato; & dicta te-
stimonia nedum sunt verisimilia, sed coadjuvata
adminiculis, & conjecturis, quia tunc testes
non omni exceptione maiores, deponentes de-
visu, reputantur pro integris ad convincen-
dum, juxta illud, quod decisum testatur Reg.
Rosa in sua prax. decret. p. 1. c. 1. n. 25. vers. unde.*

*Restat difficultas, an testes ad probandum indi-
15 cia requiratur, ut sint omni exceptione ma-
iores, & in hoc DD. exteri non concordant
cum Regnicolis, nam Bened. Carpzov. in prax.
crimin. qu. 123. num. 58. & 48. tom. 3. voluit,
quod debent esse omni exceptione maiores,
accedit Crusius de indic. par. 1. cap. 31. num. 12. &
13. tom. 1. & ead. par. 1. cap. 1. num. 13. tom. 2. sed
Reg. Rosa in praxi decretor. cap. 1. num. 36.
adhærendo contraria opinioni Doctorum rela-
torum per Farinac. dicit, quod testes inhabi-
les supplentur ex adminiculis, ad effectum
torquendi; quia si requireretur, quod sint
omni exceptione maiores, omnia delicta rema-
nerent impunita, cum difficilis redderetur pro-
batio; dummodo verisimilia testes deponant,
Conf. Rocc. de offic. in tit. de modo procedendi in
causis contrabannorum §. 14. n. 26.*

*Verum ego distinguendum puto inter indicia
simplicia ad torturam, vel ultra torturam, &
16 indicia indubitate necessaria ad damnandum
reum poena ordinaria delicti; siquidem in
primo casu adhæreo opinioni de Rosa, in se-
cundo vero casu inditiorum indubitatorum
requirerem pro illis probandis testes omni ex-
ceptione maiores, maximè in Regno, ubi statu-
tum præstat plenam probationem talibus indi-
tiis, Basilio dec. 1. n. 15. quæ opinio nititur ver-
17 bis textus in superius citata l. 2. C. quor. appell.
ubi habetur pro convicto ille, qui gravatur
indiciis indubitatis, & ad hoc ut pro convicto
quis habeatur, requiritur per necessitatem, ut testes
super inditiis deponentes, sint omni exceptione
maiores, ut satis probavimus, & nunc addi-
mus Crusius de inditiis p. 2. cap. 36. n. 57.*

*Fallit conclusio in criminibus levioribus, quo-
rum poena est arbitraria relegationis, carceris,
18 vel mulieræ pecuniariæ, quia tunc sufficit
unicus testis ad convincendum, concurrente
aliqua præsumptione, ut post Hippol. de Mar-
tiol. sing. 433. Jafon. in l. admonendi num. 87. ff.
de jur. jurand. Mascal. & Farinac. plenè do-
cuit Bened. Carpzov. qu. 114. num. 53. & q. 116.
num. 53. & 54. & qu. 140. num. 101. p. 3.*

*Idemque procedit in corpore delicti, quod non
19 debet necessario constare in levioribus crimi-
nibus, juxta distinctionem ejusdem Bened.
Carpzov. qu. 108. num. 23. 39. & 108.*

*Sed in contrarium satis urgent scripta per An-
ton. de Mattbeis de criminib. tit. 15. de probat.
cap. 3. num. 3. Cujus authoritas cum satis su-
perque sufficere videtur ad tollendam contro-
versiam, ejus verba adnotanda duximus. Sed
cum in ead. l. 9. Constantinus præcipiat, ut unius
testis-*

Tractatus Criminalis Analyticus. 13

testimonium nemo judicum in quacumque causa facile patiatur admitti; videndum, an illud facile, idcirco ab eo sit adjectum, quod aliquando unius testimonio stari possit? Ita sane interpretibus videtur, qui excipiunt causas modicas, & summarias; in quibus, quoniam de re non magni prejudicij ayit, unicunq; testem sufficere putant; Hanc exceptionem in causis civilibus forte quis admiserit; in criminalibus qui admitti possit, non video. Quippe civiles quedam ita sunt comparatae, iudex non plenam, sed summariam adhibeat cognitionem, & re aliqua a petitione alkata, quæ vel leviter pro eo facit, ei concedat, quod petit, interim contento eo, quod contra adferatur a reo, si obscuriorem habeat questionem, l. 3. D. de Carbon. & l. à Divo 15. §. si rerum, D. de re judic. l. 3. §. 1. D. ut in poss. legar. l. un. C. si de moment. poss. fuer. appell. l. 8. C. unde vi. At circa ejusmodi nulla sunt, nec si quid accusator afferat, quod vel leviter pro eo facit, illico reus condemnandus erit. Levia quidem crimina de plano discutiuntur, ut Ulpianus respondit in l. levia 6. D. de accusat. Verum planum istud, non probationes legitimas, sed observationem dumtaxat solemnum excludit. Ceterum absurdissimum foret uno teste ab accusatore producto, reum illico, vel fustibus castigari, vel flagellis cedi. Sic & cum Magistratus ex officio in reum inquirit, observatione solennium necessaria non est, l. ea quidem 7. C. de accusat. nec tamen inde consequitur, vel leviter probato crimen, reum ab eodem damnari posse. Nemo enim ex suspicione condemnandus, seu gravioris, seu levoris criminis reus sit, satiusque vel nocentem absolvit, quam innocentem condemnari, l. 5. D. de paen. At unicus testis suspicionem dumtaxat facit non fidem. Quare proposita exceptio nequaquam ad crimina porrigenda est.

S U M M A R I U M.

- 1 **T**estibus singularibus non est creditum, quemadmodum non creditur unius testi, & de ratione num. 2.
- 3 Testium singularitas resolvitur in singularitatem obstativam, adminiculativam, & cumulativam, & num. 4.
- 5 Testes an videantur ad invicem contradicere, si unus deponat de decem, aliis de quindecim, aliis de viginti.
- 6 Testes an admittantur ad concordiam, si non convenient de tempore, nempe si

- 7 Testis unus si deponat homicidium fuisse commissum idem hunc, aliis alio die.
- 8 Et quid in testibus dicentibus, vidisse Titum à Mevio occidi, sed non recordari diem.
- 9 Et quid si esset elapsum biennium, vel aliud longum tempus. Et quid in testibus, quorum unus dicit delictum fuisse commissum domi, aliis in ostio domus.
- 10 Testes non dicantur singulares, si unus deponat de delicto commisso per Sempronium, quem unus testis vocat per nomen, & alter describit per signa.
- 11 Testes an dicantur varii, si unus deponat de percussione cum ensè pundi, & aliis deponat de percussione cæsi.
- 12 Testium recognitio, seu confrontatio cum principali, an sit necessaria, quando testes ignorant nomen principalis, sed illum describant per signa.
- 13 Et quid quando reus in primo examine dicit nominari uno nomine, & in secundo examine alio nomine.
- 14 Testes singulares admittuntur ad faciendo probationem in crimen Majestatis, & ad probandum delictum in genere in crimiisibus comprehendentibus actus successivos. n. 15.
- 16 In crimen stupri.
- 17 In crimen usuræ.
- 18 In furtis commissis de nocte intus Civitatem.
- 19 In receptione bannitorum.
- 20 In crimen repetundarum, seu barattaria.
- 21 In crimen extractionis.
- 22 Ad probandum metum contra extorquentem a partibus offensis remissionem.
- 23 Testes singulares admittuntur ad faciendo plenam probationem in causis civilibus. nempe.
- 24 Quando testes tendunt ad probandum quid universale.
- 25 Quando ageretur ad probandum servitiam viri in uxorem.
- 26 Ad probandum aditionem hereditatis.
- 27 Ad probandum quid in genere, quid in materia jurisdictionis, & servitutis, ibid.
- 28 Ad probandum donationem causa mortis, vel inter vivos.

ca:

C A P U T III.

De singularitate testimoniū , & an,
& quando testes singulares ad-
mittantur ad concordiam , & in
quibus casibus admittantur ad
faciendam probationem tam in
causis criminalibus , quam in ci-
vilibus.

Testibus singularibus non creden-
dum , quemadmodum uni testi
non creditur , nec Xenocrati qui-
dem , Aristidi , Phocioni , Catoni ,
aut si quis alius integratissimae lau-
de celebratior , sunt verba Anton. de Mat-
thæis ad lib. 48. ff. tit. 15. cap 3. de probat.
num. 2. & in tract. de probationib. cap. 5. n. 41.
subdit : De capite , & fortunis , & condemnan-
nando cum agitur , nec credendum quidem Ca-
toni , si sit solus , qui testetur , rationem assi-
gnat Anton. Fab. in Cod. de testib. lib. 4. tit. 15.
definit. 46. his verbis : Vulgatum est , testes sin-
gulares non probare , cum non sunt contestes ,
non possunt jungi ut numerum faciant , ideo-
que non plus probant mille , quam unus , quo-
niam alter alterius fidem debilitat , accedit
Anton. de Matthæis de probationib. cap. 6. nu-
m. 44. Caball. resol. crimin. cas. 292. num. 9. ubi
subdit : Infingit enim , ac dividit , lacerat sin-
gularitas testimonia , quia omne divi-
sum laceratum est , ideoque testes singulares
non probant , tamquam divisi , & lacerati ,
Baldu. cons. 25. col. 1. in fine num. 2. lib. 3. Cra-
vett. cons. 41. num. 7. quod procedit etiam , si
essent plures numero , quia numerus eorum
exceptionem non tollit , unde tantum pro-
bant mille testes singulares , quantum unus .

Hæc conclusio intelligenda erit in singularitate
3. obstativa , ut ex Puteo decif. 476. lib. 2. adno-
tavit Faber in annotat. ad superius citatam
definit. num. 2. siquidem quando singularitas
effet adminiculativa , & cumulativa non ex-
cluderet plenam probationem , sed bene con-
jungerentur ad plenè probandum , Reg. Mat-
thæu de re crimin. controv. 76. num. 18. & 51.
Et dicitur singularitas adminiculativa , quan-
do actus in genere reiterabili est probandus ,
Farinac. de testib. qu. 64. num. 78. & de hac
4. tripli specie singularitatis clare loquitur

Reg. Rosa in Decretor. M.C.V. prax. crimin.
par. I. cap. 1. num. 2. & Raynald. observat. cri-
min. ad cap. 32. supplet. 7. & num. 8. cum plurib.
seq. tom. 3. ubi num. 9. declarat , quod testes
obstativi præsumuntur falsi , & ideo nihil
probant cum plures involvant contrarieta-
tes , & repugnantias in eorum depositionibus ,
& vulgo dicuntur Testes Susannæ.

Non videntur ad invicem contradicere testes ,
5 si unus deponat de 10. aliis de 15. aliis de
20. ut firmat , & decisum per S.C. in materia
perceptionis fructuum refert Affict. dec. 240.
num. 5. ubi quod videntur probare minorem
summam , accedunt declarationes , quas tra-
dit Ursill. à num. 11. ad 14. ubi quod in practi-
ca fit coacervatio , & sumitur quarta pars .

Planè admittuntur ad concordiam testes , qui
inter se non convenient de tempore , nempe
6 si unus dixerit , quinquennium ; alter septen-
nium ; quia non censendi sunt discordes , dum
inter se convenient saltem quoad quin-
quennium , Anton. de Matthæis de probat.
cap. 6. num. 44. Quare si unus testis deponat
homicidium fuisse factum die lunæ , & alii
testes deponant alio die fuisse factum homi-
cidium , reducuntur ad concordiam , ut post
Addentes ad Claram Reg. D. Michael de Cal-
dero decif. 7. nu. 35. accedit Reg. Rosa in prax.
Decretor. crimin. par. I. cap. I. nu. 25. ubi quod
non est curandum de singularitate testimoniū
in circumstantiis ad factū substantiam non
pertinentibus .

Et esse admittendum testem , qui dicit se vidis-
se Titium à Mævio occidi , quamvis dicat , se
7 non recordari diem , habetur ex Doctoribus
laudatis à Samuele Strikio de jure sensuum
dissertat. 9. de jure oblivionis cap. 2. de pre-
sumpt. oblivionis à num. 33. cum sequentib. vi-
dendus est Farinac. de testibus qu. 64. n. 107.
in fine , ubi non simpliciter admittit regulam
hanc se habentem , quod testes in facto con-
cordes , sed in tempore discordes , vel non se
recordantes admittantur , quemadmodum
non probarent testes , qui unanimiter depo-
nentes in una causa , dicentes non recordari
de tempore , ex Alex. in l. 2. §. idem labeo. ff. de
agu. pluv. arcend. Marant. in suis singular.
8 vers. Testibus. Nisi esset elapsum triennium ,
vel aliud longum tempus , quia potest esse ,
quod testes viderint , sed elapsi dicto tem-
pore non recordentur per Viv. decif. 64. num.
22. & 23. de quo plenius dicam alibi .

Quoties tamen testes discordant inter se , ut pu-
9 ta , si unus , vel duo deponant delictum do-
mi ,

Tractatus Criminalis Analyticus.

75

mitti, & affl in hostio dormus sunt responendi; & maximè quando non concordant cum dicto principalis, videndus est Farinac. de testib. quis 65. par. 4. num. 245. & decisum restatur Tbor. in compend. decis. p. 3. sect. 3. vers. tester examinati fol. 364.

Nori dicuntur singulares testes, si unus deponit de furto commissè per Sempronium, ex primendo ejus nomen, & alter deponit de eodem describendo illum per signa, & un' albo, un macrino, biancolillo, mostaccio, biondo, ut habetur apud Reg. Capiclatro dec. 132. num. 9. tom. 2.

Nec quoque est habenda ratio de varietate, si unus deponit percussorem cum ense vulnerasse punctum, & aliis affirmet vulnerasse cæsum, quia dum concordant circa percussione, & sic in facto principali non est in consideratione varietas percussionis, Novar. decis. 107. num. 6. Ideò si Titius dicat vidisse Titium cum ense, & aliis testis dicat cum ronca plenè probant. Et non dicuntur singulares, Bajard. ad Clar. §. fin. q. 66. n. 26.

In istis duobus ex tribus casibus ad comprobandum veritatem, succurrendum est Fisco per confrontationem, quam in casu, in quo testes ignorant nomen delinquēntis, sed illud describunt per statuam, & alia signa absolute necessariam existimavit post Zuffium Raynald. in observat. ad cap. 34. supplet. 4. num. 67. & 68. tom. 3. Reg. Martbeli de Regim. Regni Valentie cap. 8. §. 4. à num. 29. cum sequentib. accedit Responsum Regentis Januarii Andreæ per nos allatum in prax. presentat. Instrum. cap. 4. à num. 27. cum seq. usq. ad nu. 76. ubi exquiritur de viribus hujus recognitio- nis, & quid quando reus in primo examine dixit nominari uno nomine, & in secundo alio nomine. Præterea animadvertere non erit omittendum, quod testes singulares admittuntur ad faciendam probationem in sequentibus casibus.

Primus est in crimen Majestatis, juxta rece- ptam sententiam, quam probavimus in tit. de crimen Majest. num. 21. & 22. ubi adduximus Marecam admittentem propositam conclusionem in probatione conjurationis, seu tractatus.

Secundus casus, quando ageretur de delicto in genere, cæterorum criminum sub se comprehendentium species differentes, & actus particulares, & successivos, queadmodum sunt heresis, sortilegium, adulterium, & similia, Anson. Gomez. tom. 3. variar. resol. cap.

12. num. 12. Mastard. de probation. vol. 2. cont. 894. num. 1. cum aliis apud Bened. Carpzon. qu. 23. num. 54. par. 3. ubi quod testes singulares essent conjugandi ad effectum torquendi ream, quando unus de hoc indicio, alias de alio, & tertius de alio deponeret.

Hinc est, quod in crimen stupri admittuntur testes singulares deponentes de pluribus casibus ad eundem finem tendentibus, quia in casibus reiteralibus singularitas non refragatur, DD. cumulati per D. Hieronym. Basiliaco decis. 15. num. 33. verfic. supra enim, & quod in his delictis probationes, & conjecturae Iudicis arbitrio committantur, Reg. Mattheu controv. 76. num. 11. 12. & 13. Reg. Rosa in prax. decretor. M.C.V. par. 2. cap. 2. à nu. 14. & Resol. 39. tom. 3.

Tertius casus est crimen usuræ, in quo testes singulares & in facto proprio deponentes admittuntur ad faciendam plenam probationem ex privilegio hujus probationis tributo in Regno nostro, per Constit. Regni usurariorum, & per Prag. 1. de usurar. ad quorum iurium intelligentiam videndus est Muscat. in præcrimin. de privileg. & pœn. usuræ, & Reg. Petri super Rit. 196. num. 3. tom. 2. & ea, quæ nos cumulavimus in nostris observat. & animad. ad sing. 401. nostri Genitoris recolendæ memorie à num. 1. ad 3. quibus addendum putamus, quod modus iste privilegiatus probandi usuram intelligitur ad imponendam pœnam extraordinariam, nunquam autem quoad pœnam ordinariam, Reg. Mattheu de re crimin. controv. 40. num. 44. & 45.

Quartus casus de furtis commissis de nocte in tuis hanc Civitatem contra itinerantes, vel in domibus tam de die, quam de nocte, cum fractura, vel scallatione, in quibus criminibus depositiones trium sociorum criminis etiam singularium, & in tortura confitentium sufficiunt ad convincendum, & condemnandum nominatos socios, ut extat provisum per Pragm. 3. sub tit. de furtis, de qua memores fuimus in observ. ad sing. 179. nostri Genitoris num. 1. Verum concurrentibus duabus depositionibus sociorum criminis, cum pluribus indicis nominatus condemnatur ad tritemes ad tempus, juxta decisionem Reg. Capiclatro 132. num. 6.

Quintus casus est receptatio bannitorum, quæ probatur per testes singulares, Pragm. 6. de Receptator. & Pragm. 1. de perseq. malefactor. tamen si testes sunt contrarii non probant, quia Pragmatica tollit singularitatem, non autem

autem contrarieatatem, *Theodor. alleg. 97. nū. 5.* quem sequitur *Police de prævin. Regiar. Audient de Receptat. hancit. tit. 13. cap. 1. nū. 46. & 47.* ex exteris adeundus est. *Caball. ro-sel. crimin. cas. 293. nū. 7. & 8. cent. 3.* ubi quod ubi adest singularitas in testibus, videtur adesse varietas, & contrarietas, quibus testibus contrariis, & variis non est in aliquo credendum, propter individuitatem juramenti, quamvis contrarietas non esset in omnibus, *Vermigliol. conf. 256. num. 7. & conf. 430. num. 6. & 7.*

Sextus casus in crimine repetundarum, seu b
20 ratteriae, *Larrea allegat. fīc. 48. num. 12.* ac-cedit *Reg. Caym. in suo tract. de Regia Visitat. impresso post meas practicab. observat. art. 11.* ubi scribens in terminis Pragmaticarum Re-gni Neapolis sub tit. *de munerib. conceden-tium privilegium probationibus in talibus cri-minibus,* dicit testes singulares ad probandum admissos esse debere omni exceptione maiores, & necnon requiritur, ut testes de-ponentes contra officialem corruptum ex-primant mensem, & modum, *Bald. conf. 353. lib. 5. Grammat. conf. 35.* ubi consuluit ex pluribus pro Judice Syculo cōtra quem ade-
rat confessio in tormentis ejus familiaris, qui confessus fuerat illi dedisse pecuniam, & concludit, quod nec etiam inditum contra ipsum inferebat, *Camill. de Medic. conf. 143. num. 29. & 30.* ubi quod idem in testibus de-ponentibus, quod viderant plures Thomam N. ingredi in ædibus, ubi habitabat officialis cum pecuniis extortis, & sine illis egredi judi-cantibus, quod illas officiali consignasset. Qui-nimo ad hoc, ut in hoc crimine dicatur con-stare delictum in genere requiritur conclu-dens probatio, propter quam fuit data pecu-nia officiali; alijs sola probatio de datione pe-cuniae non sufficeret, nisi saltem constet de causa per famam publicam ejusdem causæ, *Muscat. in præc. crimin. tit. de Judic. corrup-ta à n. 10. ad 15.*

Septimus casus in crimine extractionis, quod
21 potest concludenter probari per testes singu-lares, ut conatur fundare *Confil. Rocc. de Of-fic. de privileg. crimin. Extractionis §. 1. n. 27.* de quo memores fuimus in nostra practicab.
observ. 30. n. 56.

Septimus casus contra extorquentes à partibus
22 offensis remissiones per vim, & metum, in
quo crimine admittuntur ad convincendum
tres testes deponentes de casibus diversis,
Pragm. 27. in §. E per estirpare de excubibus,

Cujus dispositio non videtur multum discre-pare à dispositione juris communis, quo at-tento minæ probantur per testes singulares, quando minæ tendunt ad eundem finem, & concordant in qualitate earum, *Foller. in præc. crimin. vers. Item quod sororem venena-vit nam. 25. Grammat. decis. 5. Surd. conf. 395. num. 26. Rota apud Ludov. dec. 316. num. 47. & 374. num. 20.*

Hactenus adduximus limitationes, in quibus
23 recipiuntur testes singulares in capitalibus causis, nunc recensendi sunt casus, in quibus admittuntur testes singulares ad probandum, & ad faciendam plenam probationem in causis civilibus.

Quorum primus est, quando testes singulares
tendunt ad probandum quid universale, ut
24 puta si ageretur de consignatione sextario-rum frumenti 3957. *Rota Romana dec. 197. num. 1. recent. par. 4. tom. 2. sed contradicit An-ton. Merend. controv. lib. 5. cap. 49. nū. 10. vers. nibil enim.*

Secundus casus est, quando ageretur de pro-
25 banda sævitia viri in uxorem in judicio sepa-
rationis thori, *Reg. de Marin. lib. 1. suar. resol. cap. 268. n. 14. to. 1.*

Tertius ad probandam additionem hæreditatis.
26 conjunguntur testes singulares ad facien-dam plenam probationem, quia gestio pro hærede consistit in actu successivo, *Mart. de success. par. 4. qu. 1. 4. artic. 2. num. 45. tom. 2.* & de communi testatur *Viv. opin. 468. n. 1. & 2.*

Quartus, quando ageretur de probando quid
27 in genere; nempe quod virgo est impudica;
quod Titius est infamis, vel furiosus, vel si probanda veniat jurisdiction, aut possessio, aut novatio, *Anton. de Mattbæis de probat. cap. 6. num. 41.* Sed an admittatur probatio per te-stes singulares in materia jurisdictionis servi-tutis, vel decimarum, videndum est *Vivius,* qui testatur affirmativam esse magis commu-nem opinionem *lib. 3. opin. 909. num. 10.* & quod testes singulares probent erimen, sive actum in genere, ex *Riminald. Michel. Graff. & Oſaſcb. decis. 79. num. 38. Antonell. de loco legali cap. 3. num. 39.*

Quintus in donatione causa mortis, vel inter-vivos, ad quam probandam sufficiunt testes
28 deponentes in genere donationem factam fuisse, licet dicant, non audivisse cui donatio facta fuit, quia dicuntur contestes, & con-junguntur cum aliis, qui donatarii personam, ex-plicant *Farinac. conf. 174. n. 15. to. 2.* sed con-tradicere videtur decisio *D. de Francb. 693.*
ubi

Tractatus Criminalis Analyticus. 17

ubi decisum fuit, non probare testes depo-
nentes, non omnes sicut præsentes tempo-
re donationis, sed erant singulares de loco,
& tempore.

S U M M A R I U M

1. **T**estes ad convincendum debent con-
cludere pernecessè, & non per possi-
bile.
2. **T**estium depositio debet esse cathegorica,
concludens; & quid in testibus deponentibus
per verbum forte, vel puto, videtur, & si be-
nè memini, num. 3.
3. **T**estes ad hoc, ut concludenter deponant,
debent deponere per sensum visus, assignan-
do causam scientiæ.
4. **T**estes deponentes de visu ad hoc, ut plenè
probent, tria concurrere debent.
5. **T**estibus deponentibus delictum patra-
tum de nocte, & vulnerantem pallidum co-
gnovisse, an fides praestanda sit.

C A P U T IV.

De ultimo convictionis re- quisito.

Accedendo ad ultimum convictionis requisitum, breviter concludimus probando regulam, quod te-
stes debent de necessitate conclu-
dere, quia si deponeret pe possibi-
le, & non pernecessè, depositio non releva-
ret, juxta communiter tradita in cap. in
præsentia extra de probat. & pleniùs per
*Farinac. de testib. qu. 68. §. 1. num. 3. & 4. Fol-
ler. in præc. crimin. in tit. dentur capitula,*
quod suffocavit uxorem num. 21.

Ex hoc principio descendit, quod testium de-
positio debet esse clara, cathegorica, & con-
cludens, testificando de crimine verbis lu-
cidis, & indubitatis, nam qui exhitante
deponit, vel vacillat, aut sibi ipsi contradic-
it, nihil probat, nec indicium facit ad tor-
turam, *Bened. Carpzov. qu. 121. num. 19.
par. 3.*

Diceretur obscura, dubia, & non concludens
pernecessè depositio testium, quando plus
res, & diversos pateretur intellectus, & plus
ribus modis intelligi possit, nempè si testis
deponat testimonium per verbum forte,
vel puto, vel per verbum videtur, vel si be-

nè memini, vel similibus distinctionibus, ex tra-
ditis per *Farinac. cit. qu. 68.* quem aliis cu-
mulatis sequitur *Carpzov. in præc. crimin.
qu. 114. num. 57. & 58. par. 3.* Et de hoc di-
eam plenius in particularibus questionibus.
Quibus sic stantibus concludendum erit, quod
ad hoc ut testes probent, debent conclu-
denter deponere per sensum visus, vel au-
ditus, assignando causam scientiæ, sine qua
nihil probarent, ut ex eruditis advertit *An-
ton. de Matthæis ad lib. 48. fff. tit. 15. c. 4.
num. 12. 13. & 14.* de quo differendum erit
alibi.
Nec sat erit sola depositio de visu ad convin-
cendum, quia testes de visu deponentes
ad hoc ut plenè probent, tria concurrere de-
bent. Primo, justa distantia; Secundo, quod
oculorum vitio non laborent. Tertio, aer
non obscuratus, ut ex *Jo. Sperling. insti-
tution. Physic. lib. 8. cap. 3. qu. 1.* docet *Sa-
muel. Strykies de jure sensuum dissert. 1. de
visu cap. 4. de testibus de visu num. 32. & 34.*
ubi ponit exemplum in homicidio in rure
patrato, de quo si testis deponat è longin-
quo illud vidisse committi, & forte vel ex
statura, vel ex vestibus afferere vellet Sem-
pronium illud commisissè, quamvis ipsum
de facie cognoscere non potuisset, & sub-
dit, quod talis testis licet de visu repellitur,
& non facit indicium, neque ad torquen-
dum, aliis non concurrentibus, ex quo vi-
sus ultrà distantiam non se extendit, ex
Bart. in tract. de testib. num. 42.

Ex quibus principiis descendit, quod si testes
deponant delictum patratum de nocte, &
vulnerantem pallidum cognovisse repro-
bantur, cum hoc testimonium de visu con-
veniens non videatur. Sed inverisimilia, &
repugnantia contineat, ex sect. in l. ob car-
men, §. ult. ff. de testib. cum multis concor-
dantibus allegatis per *Conf. Marcell. Mar-
cian. conf. 50. num. 4. tom. 2.*

S U M M A R I U M.

1. **T**estes de visu deponentes in crima-
libus, ad hoc ut plenè probent, que
requisita concurrere debent.
2. **T**estis de visu, qui deponit de homicidio,
& dicit, vidisse, & cognovisse delinquentem
de longinquò, quem cognoscere non poterat
ob longam distantiam, an repellatur.
3. **T**estis cœciliens, vel non habens vi-
sum perspicuum, non probat, si deponat de
visu